— 1 —

文件镇江市哲学社会科学界联合会
镇 江 市 社 会 科 学 院

镇社科字〔2021〕1号

关于申报 2021年度

市社科应用研究课题的通知

各市（区）委宣传部，镇江新区宣传统战部，镇江高新区党群

工作部，市委党校、在镇高校，市各学会（协会、研究会）、各

社科普及基地，市各有关单位：

为深入学习贯彻党的十九届五中全会精神以及习近平总书

记视察江苏重要讲话指示精神，高质量推进全市社科应用研究

工作，推动全市社科界自觉扛起“两争一前列”重大使命，为实

现“三高一争”奋斗目标作出应有贡献，市社科联（院）决定开

展 2021年度社科应用研究课题申报工作。现将相关事项通知如

下：

一、选题要求

— 2 —

根据市委全会及市“两会”精神和镇江“十四五”发展规划要

求，经广泛征集筛选，市社科联（院）确定了 2021年社科应用

研究课题指南（见附件）。指南涉及镇江一体化发展、高质量发

展、高品质生活、高效能治理等 4大类 83个选题，申报人可以

根据指南建议的选题方向确定申报课题，也可以根据地区、部

门、个人专业实际自拟题目进行研究和申报。

二、课题申报

本次申报的课题为一般应用研究课题。有关人才、法学、

大运河文化带建设、赛珍珠研究等方向，另设专项课题。各专

项课题申报通知、指南另行印发。

申报时间从 2月 1日起，截止 3月 20日。申报时需提交申

报 表 一 式 2 份 及 电 子 文 档 。 申 报 表 在 镇 江 社 科 网

http://skl.zhenjiang.cn/下载，填写后用 A4纸双面打印，课题负责

人签字，经所在单位审查确认并盖章，报送市社科联（院）。同

时请将电子文档发送至邮箱 zjsklkt@163.com。

考虑疫情防控要求，纸质申报材料尽量通过邮寄方式送达。

地址：镇江市南徐大道 68号，镇江市行政中心 1号楼 519室。

邮政编码：212004。

各市区委宣传部负责本地区的申报工作，市委党校和各高

校社科处（科研处）负责本校申报，集中报送；市属各学会、

社科普及基地及市区其他单位和个人直接向市社科联（院）申

报。

— 3 —

三、课题立项

经专家评审，确定立项课题，于 4 月中下旬向课题负责人

发放立项通知书。凡立项的课题，建议课题负责人所在单位给

予一定的经费支持。

市社科联（院）将结合全市发展实际和申报课题情况，有

针对性地选择部分一般立项课题作为年度重点课题。

四、成果结项

2021 年 8 月 30 日前完成并提交结项材料。成果形式为 1

万字左右的论文或调研报告。结项材料包括结项申请表、研究

成果及 3000字摘要各一式 2份。

五、成果应用

市社科联（院）组织相关学科专家，对所有结项课题进行

评审，优秀成果给予不同等次的奖励（资助），择优报市委市政

府作为决策参考，并汇编出版。

联系人：陈业强；联系电话：18651405779，80826111。

附件：2021年镇江市社科应用研究课题指南

镇江市哲学社会科学界联合会 镇江市社会科学院

2021年 1月 28日

— 4 —

附件

2021年镇江市社科应用研究课题指南

一、一体化发展类

1、推进长江经济带高质量发展镇江路径研究

2、深度融入长三角一体化体制机制研究

3、G312产业创新走廊建设研究

4、宁镇扬协同治理镇江路径研究

5、镇（江）丹（阳）一体化空间布局研究

6、镇江中线产业创新发展带研究

7、镇江西翼创新协同发展区建设研究

8、镇江东翼产业协同发展区建设研究

9、镇江南线绿色生态发展带建设研究

10、官塘创新社区建设研究

11、世业洲“健康岛”建设研究

12、港产城融合发展研究

13、滨江现代服务业集聚区建设研究

14、高校园区转型路径研究

15、镇江东站片区规划建设研究

16、构建镇江现代物流体系研究

17、现代综合交通运输体系建设研究

— 5 —

二、高质量发展类

1、打造镇江高端装备制造业产业集群研究

2、打造镇江生命健康产业集群研究

3、打造镇江数字经济产业集群研究

4、打造镇江新材料产业集群研究

5、镇江新型电力（新能源）装备产业链培育研究

6、镇江汽车及零部件产业链培育研究

7、镇江高性能材料产业链培育研究

8、镇江医疗器械和生物医药产业链培育研究

9、镇江新一代信息技术产业链培育研究

10、镇江航空航天产业链培育研究

11、镇江海工装备产业链培育研究

12、镇江智能农机设备产业链培育研究

13、镇江实施“产业链长制”研究

14、深度推动军民融合研究

15、镇江高新技术企业培育对策研究

16、镇江对接江苏自贸区建设研究

17、优化产业园区空间布局研究

18、镇江先进制造业现代化服务业融合发展研究

19、金融支持创新体制机制研究

20、镇江产学研合作平台建设研究

21、镇江绿色技术创新体系研究

22、乡村振兴示范区建设研究

— 6 —

23、构建新型农业经营体系研究

24、“戴庄经验”推广研究

25、城乡融合发展体制机制研究

26、农村公共服务体系均衡化研究

27、农村数字化建设研究

28、加强中小微创业群体政策支持研究

三、高品质生活类

1、提高镇江城乡居民收入水平研究

2、促进更充分更高质量就业研究

3、镇江城市定位实现路径研究

4、新时代镇江城市精神品格研究

5、镇江教育现代化路径与对策研究

6、构建产教融合现代职业教育体系研究

7、“健康镇江”建设研究

8、提升镇江城市功能品质对策研究

9、镇江人口导入对策研究

10、镇江文化旅游融合发展研究

11、镇江养老事业养老产业协同发展路径研究

12、“美丽镇江”建设研究

13、镇江市域空间布局研究

14、建设新时代网络文明实践中心研究

15、镇江国土空间全域综合整治研究

16、提升公共文化服务水平研究

— 7 —

17、镇江文化产业提质增效对策研究

18、镇江“长江文化”研究

19、镇江历史文化“活化”研究

20、农村消费业态模式研究

21、镇江服务消费提质扩容对策研究

四、高效能治理类

1、建党 100周年背景下镇江党建研究

2、落实全面从严治党责任制度研究

3、打造市域治理“镇江样本”研究

4、党建引领基层社会治理研究

5、弘扬企业家精神研究

6、镇江存量资源整合与利用研究

7、地方政协加强和促进凝聚共识机制研究

8、更深层次推进重点领域改革研究

9、建设高标准市场体系研究

10、激发市场主体活力对策研究

11、镇江社会信用体系建设研究

12、镇江深化要素市场化配置改革研究

13、应急管理综合执法改革研究

14、镇江网络空间治理研究

15、数字政府建设研究提升构建新发展格局能力研究

16、镇江乡村公共空间治理研究

17、深化国资企业改革研究

— 8 —

镇江市社科应用研究课题

申报表

项 目 名 称

项目负责人

所 在 单 位

填 表 日 期

镇江市哲学社会科学界联合会

镇江市社会科学院 印制

年 月

— 9 —

申请者的承诺：
我对本人填写的本表各项内容的真实性负责，保证没有知识产权

的争议。如获立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守镇江市哲学

社会科学界联合会的有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研

究成果。镇江市哲学社会科学界联合会有权使用本表所有数据和资料。

申请者（签章）：

年 月 日

推荐单位承诺：
本单位对申请者填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权

的争议。如获立项，承诺以本表为有约束力的协议，遵守镇江市哲学社

会科学界联合会的有关规定，为本课题研究提供必要的支持，并做好课

题研究的协调和管理工作，对本课题的完成提供信誉保证。

单位（盖章）：

年 月 日

— 10 —

一、课题申请者基本情况

负责人姓名 性别 出生年月

学历 专业职称 研究专长

工作单位 行政职务

以往承担

课题和学

术研究的

主要情况

通讯地址 邮政编码

联系电话 办： 宅： 手机：

E-.mail

课题组成员

姓 名 性别 年龄 行政职务或职称 研究专长 工作单位

— 11 —

二、课题设计论证（请详细填写，可以附页，2000 字左右）

1、本课题研究所涉及的研究背景，研究现状及课题重要性分析。

2、本课题研究的基本内容、主要思想或主要观点，研究重点及难点、突破点分析。

— 12 —

3、本课题研究的具体方法以及研究的阶段性计划。

— 13 —

三、预期研究成果

序号 总报告题目 完成时间 预计字数 承 担 人

序号 分报告题目 完成时间 预计字数 承 担 人

四、经费预算(可不填)

序号 经费开支科目 金 额（元）

1

2

3 合 计

推荐单位给予的配套经费
其 它 经 费

来源

经费管理单位及开户银行、

帐号、地址

帐号

开户行

户 名

五、项目负责人所在单位意见
申请书所填写的内容是否属实；本课题负责人或参加者的政治业务素质是否适合承

担招标课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；能否给予相应

的配套经费；是否同意承担本课题的管理任务和信誉保证。

单 位 公 章

单位负责人签名：

年 月 日